



本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

本行董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本行负责人赵小中、主管会计工作负责人李兴双及会计机构负责人罗岚保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	6,471,771	0.68	19,721,145	1.29	
归属于上市公司股东的净利润	2,228,588	7.88	6,557,491	6.00	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,223,402	7.78	6,562,864	5.91	
经营活动产生的现金流量净额	26,842,961	473.78	-19,555,439	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.52	1.96	1.60	3.90	
稀释每股收益(元/股)	0.52	1.96	1.60	3.90	
加权平均净资产收益率(%)	3.04	减少0.19个百分点	9.36	减少0.48个百分点	
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)		
总资产	1,243,697,660	1,146,747,921	8.45		
贷款及拨备和金融资产总额	606,525,645	545,108,361	11.27		
吸收存款本金总额	749,754,970	722,974,547	3.70		
归属于上市公司股东的所有者权益	80,825,989	78,013,645	3.60		
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	69,834,404	67,022,060	4.20		
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元)	17.37	16.67	4.20		

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位：千元 币种：人民币			
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	963	-3,524	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合相关政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	7,640	11,440	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,723	-16,823	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2	3,060	
减：所得税影响额	1,715	-1,418	
少数股东权益影响额(税后)	-19	944	
合计	5,186	-5,373	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用√不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	不适用	年初至报告期末客户存款和同业存放款项净增加额同比增加，经营活动产生的现金流量净额为-19,555,439 千元。

(四)补充披露指标

4.1 资本构成

单位：千元 币种：人民币					
项目	2025年9月30日		2024年12月31日		
核心一级资本净额	70,022,355		65,466,763		
其他一级资本净额	81,213,495		76,458,348		
资本净额	97,311,506		91,687,452		
风险加权资产合计	683,702,317		637,337,203		
核心一级资本充足率(%)	10.24		10.27		
一级资本充足率(%)	11.88		12.00		
资本充足率(%)	14.23		14.39		

4.2 杠杆率

单位：千元 币种：人民币					
项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日	
杠杆率(%)	6.19	6.12	6.20	6.39	
一级资本净额	81,213,495	80,366,152	79,676,179	78,327,121	
调整后内外资资产余额	1,312,524,897	1,311,920,475	1,284,690,057	1,225,639,460	

4.3 流动性覆盖率

项目		2025年9月30日	
流动性覆盖率(%)		272.76	
合格优质流动性资产		230,779,151	
未来30天现金净流出量的期末数值		846,607,975	

4.4 净稳定资金比例

单位：千元 币种：人民币					
项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日	
可用的稳定资金	774,795,867	757,374,169	743,030,497	78,327,121	
所需的稳定资金	553,911,593	581,025,086	576,653,130		
净稳定资金比例(%)	139.88	130.35	128.85		

4.5 资产质量分析

单位：千元 币种：人民币					
项目	2025年9月30日		2024年12月31日		
	金额	占比	金额	占比	
贷款总额	606,525,645	100.00	545,108,361	100.00	
其中：正常类	579,646,593	95.57	524,407,858	96.20	
关注类	19,716,610	3.25	14,317,156	2.63	
次级类	2,735,938	0.45	2,074,235	0.38	
可疑类	2,463,751	0.41	2,611,513	0.48	
损失类	1,962,753	0.32	1,697,799	0.31	
不良贷款率(%)	1.18		1.17		
拨备覆盖损失	22,338,363	-	19,967,584	-	
拨备覆盖率(%)	311.88	-	312.80	-	
拨贷比(%)	3.68	-	3.66	-	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股									
报告期末普通股股东总数	34,740	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0						
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	股份状态	质押、标记或冻结情况	数量		
长沙市财政局	国家	676,413,701	16.82	0	无		0		
湖南省通信产业服务有限公司	国有法人	325,206,010	8.09	0	无		0		
湖南友友阿波罗商业股份有限公司	境内非国有法人	228,636,220	5.69	0	无		0		
长沙万信(集团)有限公司	国有法人	169,940,223	4.23	0	质押		82,500,000		
湖南三力信息技术有限公司	国有法人	169,425,116	4.21	0	无		0		
长沙通程实业(集团)有限公司	境内非国有法人	154,109,218	3.83	0	质押		75,100,000		
长沙创投控股集团有限公司	国有法人	148,472,997	3.69	0	无		0		
湖南铜银聚丰有限公司	国有法人	139,143,977	3.46	0	无		0		
长沙通程科技股份有限公司	境内非国有法人	123,321,299	3.07	0	无		0		
香港中央结算有限公司	境外法人	105,376,032	2.62	0	无		0		
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量						
长沙市财政局	676,413,701	人民币普通股	676,413,701						
湖南省通信产业服务有限公司	325,206,010	人民币普通股	325,206,010						
湖南友友阿波罗商业股份有限公司	228,636,220	人民币普通股	228,636,220						
长沙万信(集团)有限公司	169,940,223	人民币普通股	169,940,223						
湖南三力信息技术有限公司	169,425,116	人民币普通股	169,425,116						
长沙通程实业(集团)有限公司	154,109,218	人民币普通股	154,109,218						
长沙创投控股集团有限公司	148,472,997	人民币普通股	148,472,997						
湖南铜银聚丰有限公司	139,143,977	人民币普通股	139,143,977						
长沙通程科技股份有限公司	123,321,299	人民币普通股	123,321,299						
香港中央结算有限公司	105,376,032	人民币普通股	105,376,032						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
湖南三力信息技术有限公司是湖南省通信产业服务有限公司子公司，存在关联关系；长沙通程实业(集团)有限公司是长沙通程科技股份有限公司控股股东，存在关联关系。									
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)									
无									

注：本行2025年10月15日发布《股东减持股份结果公告》(公告编号：2025-048号)，股东湖南三力信息技术有限公司于2025年7月14日至2025年10月13日通过集中竞价减持12,025,880股，减持后其持有本行股份164,236,414股，持股比例为4.08%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致致上期发生变化

□适用√不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

√适用 □不适用

单位：股					
报告期末优先股股东总数					29
前10名优先股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况
光大证券资管－光大银行－光证资管鑫优3号集合资产管理计划	其他	8,400,000	14.00	0	无
中国银河证券股份有限公司	其他	7,400,000	12.33	0	无
中国银河证券股份有限公司－中证500指数增强型证券投资基金	其他	5,000,000	8.33	0	无
上海国信信托有限公司－上海信托资管银利1号集合资金信托计划	其他	5,000,000	8.33	0	无

信息披露 | Disclosure

长沙银行股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:601577 证券简称:长沙银行 编号:2025-051
优先股代码:360038 优先股简称:长银优1

光大证券资管－光大银行－光证资管鑫优4号集合资产管理计划	其他	3,850,000	6.42	0	无	0
广东粤财信托有限公司－粤财信托·弘盈添利1号集合资金信托计划	其他	3,200,000	5.33	0	无	0
中金公司－华夏银行－中金多利2号集合资产管理计划	其他	2,780,000	4.63	0	无	0
光大证券资管－光大银行－光证资管鑫优4号集合资产管理计划	其他	2,750,000	4.58	0	无	0
平安信托有限责任公司－平安信托稳优10号集合资金信托计划	其他	2,570,000	4.28	0	无	0
海通证券资管－交通银行－海通资管睿丰致远2号集合资产管理计划	其他	2,388,400	3.98	0	无	0

注：本行董事会于2025年3月28日审议通过了《关于长沙银行股份有限公司行使优先股赎回权的议案》。2025年8月23日，本行发布《关于拟赎回优先股的公告》(公告编号：2025-040号)，本行已收到湖南金融监管局关于行使优先股赎回权无异议的复函，将于2025年12月25日赎回全部优先股，本行将依照有关法律法规及本次优先股发行文件的规定，向相关监管机构办理其他申请手续，并将就后续事宜适时做进一步公告。

三、经营情况讨论与分析

截至报告期末，本行资产总额12,436.98亿元，较年初增加969.50亿元，增长8.45%；吸收存款本金总额7,497.55亿元，较年初增加267.80亿元，增长3.70%；发放贷款及垫款本金总额6,065.26亿元，较年初增加614.17亿元，增长11.27%。

2025年前三季度，本行实现营业收入197.21亿元，同比增长1.29 %；归属于上市公司股东的净利润65.57亿元，同比增长6.00%。

截至报告期末，本行不良贷款率1.18%，拨备覆盖率311.88%，拨贷比3.68%，保持整体稳健。

四、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用√不适用

五、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用√不适用

(二)财务报表

合并资产负债表			
2025年9月30日			
编制单位：长沙银行股份有限公司	单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计		

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
资产：		
现金及存放中央银行款项	65,449,125	51,594,767
货币资金		
结算备付金		
存放同业款项	11,570,275	5,355,545
贵金属		
拆出资金	21,248,136	12,686,042
衍生金融资产	277,844	639,963
应收款项融资		
应收款项融资		
合同资产		
买入返售金融资产	44,085,153	46,136,726
为交易目的而持有的金融资产净额	377,733	
发放贷款及垫款	588,470,030	529,229,498
金融投资：		
交易性金融资产	151,280,223	110,517,038
债权投资	242,855,978	272,281,367
其他债权投资	106,208,046	107,132,072
其他权益工具投资	497,806	407,671
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	1,268,820	1,325,868
在建工程	96,736	83,197
使用权资产	1,003,392	1,104,708
无形资产	1,320,911	1,726,150
其中：数据资源		
商誉		
递延所得税资产	5,694,282	4,997,568
其他资产	1,993,170	1,529,741
资产总计	1,243,697,660	1,146,747,921

负债：		
向中央银行借款	39,152,808	38,297,665
同业及其他金融机构存放款项	40,605,282	16,580,376
拆入资金	42,816,923	32,036,141
交易性金融负债	30,341,946	4,987,365
衍生金融负债	327,948	725,639
卖出回购金融资产款	14,047,318	29,914,616
吸收存款	763,428,190	736,737,742
应付职工薪酬	1,408,838	1,483,149
应交税费	1,429,509	726,009

应付股利		
合同负债		
持有待售负债		
预计负债	450,855	571,251
长期借款		
应付债券	221,941,683	201,337,703
其中：优先股		
永续债		
其他负债		
应付利息	941,393	1,048,489
递延所得税负债	1,117	
其他综合收益	3,594,266	1,951,484
负债合计	1,160,486,959	1,066,397,629
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	4,021,554	4,021,554
其他权益工具	10,991,585	10,991,585
其中：优先股	5,991,585	5,991,585
资本公积	5,000,000	5,000,000
盈余公积	11,199,405	11,199,405
其他综合收益	216,219	1,350,503
盈余公积	2,021,865	2,021,865
一般风险准备	14,127,266	14,127,266
未分配利润	38,248,095	34,301,467
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	80,825,989	78,013,645
少数股东权益	2,384,712	2,336,647
所有者权益(或股东权益)合计	83,210,701	80,350,292
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,243,697,660	1,146,747,921